
   بحران اجتماعی کنونی در جامعه ریشه در چه مسائلی دارد؟ 
کیفیت زندگی و سلامت شهروندان منوط به رعایت حقوق شهروندی 
آنهاست. بدون تردید افرادی که حقوق شهروندی آنها پاس داشته شود و 
کرامتشان مورد تکریم قرار بگیرد از آسیب ها مصون هستند. برخورداری 
از محیطی سالم و شاداب شهری از جمله مهم ترین مولفه های شهروند 
سلامت است. متغیرهای سلامت اجتماعی و شاخص های مختلف آن در 
بستر شهر متجلی خواهد شد. اگر ایران رتبه100 را در بین کشورهای 
جهان در زمینه سلامت اجتماعی دارد و یا47 درصد شهروندان در تهران 
دچار اختلال سلامت روان هستند نشان دهنده این است که ما در زمینه 
حقوق شهروندی و مسائل اجتماعی خوب عمل نکرده ایم. گفته می شود 
ایران در بین کشورهای خاورمیانه بیش ترین مصرف کننده داروهای 
ضدافسردگی و اضطراب را دارد. بدون تردید این وضعیت مولود یک 

سلسله تصمیم ها و کوتاهی هایی است که 
در گذشته رخ داده است. در شرایط کنونی 
شهروندان به چشم خود می بینند که چگونه 
بافت محلات شهری توسط سوداگرانی که فقط 
پول را می شناسند بدون لحاظ هیچ مبنای 
علمی شخم زده می شود و رابطه شهر با طبیعت 
و هویت خود قطع می شود. امروز وضعیتی که 
برخی مدیران به وجود آورده اند به افزایش 
بیماری های روانی در جامعه منجر شده است. 
به همین دلیل باید در این سیاست ها تغییر 
ایجاد شود. واقعیت این است که تحولات 
داخلی و پیرامونی کشور ما در سال های اخیر 
کشور را در شرایط حساس و ویژه قرار داده 
است و یقینا تنها درک و تبیین واقع بینانه 

این وضعیت ما را در جهت دفاع از آرمان های بلند انقلاب اسلامی یعنی 
استقلال، آزادی و حفظ نظام یاری می رساند. 

  آیا این شرایط ویژه و حساس درک شده و مسئولان برای 
عبور از این مرحله راهکار کاربردی ارائه داده اند؟

من معتقدم رخداد هرگونه خطا و لغزشی در این شرایط از سوی 
نیروهای سیاسی یا بخشی از حاکمیت می تواند به فاجعه  ای منجر شود 
که هیچ ایرانی شرافتمند و آزاده ای، خواهان آن نیست. از یک طرف 
همه ما شاهد سرمایه گذاری پلید آمریکا، رژیم صهیونیستی، وهابی ها 
و معاندین نظام و کیان در کشورما هستیم. از طرف دیگر اکثریت مردم 
که آسیب های فراوانی از تحریم های ظالمانه آمریکا، از سوءمدیریت ها 
و کوتاهی های برخی مدیران، از ناتوانی مجلس در قانون گذاری و اعمال 

نظارت، ایراد اتهامات گوناگون علیه مسئولان و رانت خواری و تبعیض و 
فساد و تندروی ها در جامعه و به کار نگرفتن جوانان در اعمال حاکمیت 
به این باور رسیده اند که گویا صدای آنان در مراکز تصمیم گیری شنیده 
نمی شود و گرانی و بیکاری و تورم روزافزون خواهد بود. بی تردید راه 
برون رفت از این وضعیت حساس و ویژه، جز با اصلاح سیاست ها و 
اولویت بودن اقتصاد ایران و ایرانی و اعطای کامل حقوق شهروندی عموم 
هموطنان و اقوام غیور ایرانی و اعتمادسازی در سطح ملی و بین المللی 
ممکن نیست. تقویت مشروعیت مردمی نظام تنها از طریق تجدیدنظر در 
روش های ناکارآمد بخش هایی از حاکمیت میسر است. بار دیگر هشدار 
می  دهم که مخالفان اعطای کامل حقوق شهروندی ملت به کار گرفتن 
جوانان در اعمال حاکمیت باید شرایط خطیر کنونی را دریابند و برای 
مقابله با بحران های داخلی و تهدیدها و دسیسه های خارجی راهی جز 

برانگیختن همراهی مردم وجود ندارد. 
  آیا اراده ای در این زمینه وجود دارد؟

اعتمادسازی در عرصه داخلی و تکیه بر 
راهبرد بازدارندگی سیاسی در عرصه سیاست 
خارجی و به نتیجه رساندن برجام، راهگشای 
خروج کشور از مشکل و هدایت آن به سوی 
آینده ای روشن تر است. متذکر می شوم دیگر 
امکان اینکه بخش هایی از حاکمیت بدون توجه 
به اخطار و نصایح دلسوزانه و اعتراض گرو ه ها 
و جوانان بخواهند همچون گذشته مطابق میل 
و سلیقه خود عمل کنند وجود ندارد و متذکر 
می شوم نفی حقوق و مطالبات بحق مردم جز 
کاهش وحدت ملی آسیب پذیری کشور در 
برابر تهدیدهای خطیر کنونی نتیجه نخواهد 
داشت. چکیده های واقعی انقلاب و دلسوزهای راستین ملک و ملت 
نمی توانند بیش از این شاهد ناامیدی و ناآرامی باشند. ما در انقلاب با 
مردم عهد و پیمان بسته ایم که از حقوق آنها دفاع کنیم و در این مسیر 
از هیچ تلاشی دریغ نکرده و چون راه نجات کشور را عبور از این وضعیت 
خطیر می دانیم تمام تلاش مان را در این مورد به کار خواهیم بست. ریشه 
و علّت اصلی ناآرامی های اخیر و آن چه طی سال های گذشته منجر به 
برخی نارضایتی ها شده، بیکاری و گرانی است و ریشه این بیکاری و گرانی 
نیز تحریم های خارجی و ناکارآمدی برنامه های اقتصادی است. همچنین 
باید بگوییم برخی قوانین بی کیفیت و فاقد ضمانت اجرا علت اصلی 
عدم سرمایه گذاری و جذب سرمایه و فرار سرمایه های مالی و انسانی و 
کاهش رشد اقتصادی است و آنچه درنتیجه تمامی شرایط پیش رویمان 

قرار گرفته، بیکاری و گرانی است. تنها راه حل مشکلات و خنثی شدن 
توطئه های داخلی و خارجی ثروتمند شدن مردم از طریق اصلاح قوانین 

با رویکرد تولید کالا و خدمت با سه ویژگی اساسی کیفیت بهتر، کمیت 
بیشتر و هزینه کمتر نسبت به رقبا در رقابت سالم است. همه ایرانیان 

از اینکه درآمد سرانه مردم کاهش یافته و تورم و گرانی بیداد می کند، 
ناراحت هستند. به همین دلیل راه نجات کشور را عبور از این وضعیت با 

مشارکت موثرتر مردم و نیز تعاملات بین المللی در ریسک و توانمندی و 
شجاعت مسئولین باید جست وجو کرد. با توجه به مشترکات فرهنگی 

و جغرافیایی بین جمهوری اسلامی ایران و 
کشورهای پیرامون، لازم است بهره برداری 
از منابع مشترک نظیر منابع آب، نفت، گاز و 
ذخایر دریایی بین ایران و کشورهای همجوار 
در اولویت قرار گیرد. دستگاه سیاست 
خارجی کشور، با اتخاذ دیپلماسی فعال، 
دوجانبه، چندجانبه و بین المللی و ارتباط 
مستمر و نزدیک با کشورهای جهان، از 
دگردیسی های سریع تغییرات اجتماعی و 
سیاسی اخیر در جهان، نهایت بهره برداری 

را به عمل آورد. 
  چگونه می توان در شرایط کنونی 
حقوق شهروندی را رعایت کرد و به 

سمتی حرکت کرد که مطالبات اجتماعی و بحق مردم محقق 
شود؟

ما باید به سمتی حرکت کنیم که فردگرایی جای مردم سالاری و 
توجه به قانون را نگیرد. ما امروز با ترکیبی از تحریم، نابرابری، اختلاس 

مواجه هستیم و به همین دلیل با مشکلاتی 
مواجه شده ایم که هزینه های زیادی برای 
جامعه ایجاد کرده است. نکته دیگری که 
در این زمینه وجود دارد این است که باید 
به مردم حق اعتراض بدهیم. هنگامی که 
مردم حق اعتراض نداشته باشند با انباشته 
اعتراض های  سمت  به  مشکلات  شدن 
خیابانی حرکت می کنند و در این مواقع با 
سوءاستفاده بیگانگان منجر به اغتشاش 
می شود. در چنین شرایطی بیگانگان نیز 
نسبت به کشور طمع می کنند و دست به 
اقداماتی می زنند که هزینه های زیادی برای 
کشور ایجاد می کند. نکته مهمی که در این 
زمینه وجود دارد نقش احزاب است. این 
در حالی است که احزاب سیاسی که نقش 

مهمی در بیان مطالبات مردم به صورت مدنی دارند در کشور به کار 
گرفته نمی شوند. هنگامی که مطالبات مردم نادیده گرفته شود و به آنها 
پاسخ درستی داده نشود جامعه با بحران مواجه می شود و این بحران 

می تواند زمینه ساز اعتراض های خیابانی شود. به نظر من دلیل اصلی 
اعتراض نسل جدید عدم رعایت حقوق شهروندی و مشارکت ندادن 
آنها در تصمیم گیری هاست. اگر قرار است از 
این بحران ها عبور کنیم باید همه اندیشه ها را 
به میدان بیاوریم و از تجربه های گذشته استفاده 
کنیم. باید کاری کنیم که بین مردم و حاکمیت 
شکاف ایجاد نشود و تلاش کنیم با منطق با نسل 
جدید صحبت کنیم. هر گونه تندروی در مقابل 
حقوق شهروندی نتیجه عکس به همراه خواهد 
داشت. یکی از اهداف اصلی انقلاب افزایش رفاه 
و مشارکت مردم در تصمیم گیری ها بوده است. 
به همین دلیل بنده معتقدم باید برای عبور از 
بحران های کنونی به حقوق شهروندی مردم 
احترام گذاشت و از سوی دیگر وضعیت اقتصادی 

و معیشتی مردم را بهبود بخشید. 
  مهم ترین اولویت ها برای عبور از بحران کنونی چیست؟

امروز اولویت با ایران و بازسازی اقتصاد آن است که اگر این امر 
مقدر و محقق شود، اخلاق هم در درون آن جایگاه مستحکم تری 
می یابد، حجاب آزادانه رعایت می شود. کسانی که با فرهنگ قرآن 
انس و الفتی دارند می دانند خداوند شکوفایی و 
عظمت هیچ قوم و ملت و امتی را تضمین نکرده، 
مگر در عملکرد صحیح سیاسی و اقتصادی 
و تقواهای اجتماعی و انسانی آنها. راهی جز 
مشارکت جوتر شدن شهروندان ایران، با اعطای 
حقوق کامل سیاسی و اقتصادی آنان، برای 
آینده ایران بزرگ اسلامی وجود ندارد. برخی 
انتظار داشتند با روی کار آمدن دولت سیزدهم 
به لحاظ انسجام و یکپارچگی که در سه قوه شکل 
می گیرد، با وحدت رویه و برخورداری از حمایت 
حاکمیت و ملت برجام به سرانجام برسد اما 
ً خواسته های حداکثری آمریکا جلوی  ظاهرا
توفیقات دولت قبل در مساله تعامل با جامعه 
جهانی را گرفته  و درنتیجه دولت کنونی باید برای 
جلوگیری از بار شدن هزینه های گزاف بر مردم 
هم که شده، برجام را به سرانجام برساند. لازم است اتفاقا با بها دادن به 
دیپلماسی پویا و عزتخواه، زمینه احیای برجام را فراهم کرد تا منجر به 

ارتقای کیفیت زندگی شهروندان شود. 
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ناآرامی های یک ماه اخیر در کشور در نوع خود اولین 
را  این دست  از  وقایعی  نیز  بلکه در گذشته  نبوده اند 
شاهد بوده ایم. چنانکه می دانیم پدیده طبیعی زلزله بر 
اثر اصطکاک گسل های موجود در پوسته زمین و ذخیره 
شدن انرژی آن در لایه های زیرین و آزادشدن ناگهانی 
 این نیرو و انتقال آن به سطح زمین حاصل می شود. 
بدیهی است هر مقدار گسل ها فشرده تر باشند میزان انرژی 
ذخیره شده بیشتر و زلزله حادث شده نیز ویرانگرتر خواهد بود. 
در حال حاضر با توجه به اینکه کشور ما در یکی از پرخطرترین 
نقاط زلزله خیز کره زمین یعنی کمربند زلزله خیزی آلپ 
هیمالیا قرار دارد برای اکثر مناطق کشور، مخصوصا تهران، 
امیدواریم هر چند سال یکبار با وقوع زلزله های کوچک تر از 
۵ ریشتر، انرژی متراکم ناشی از سایش گسل ها تخلیه شود تا 
کار به زلزله بزرگ نکشد. زلزله یک پدیده طبیعی است که 
نه قابل پیش بینی است و نه بزرگی و کوچکی آن دست بشر 
است. اما گسل های اجتماعی در همه کشورها و جوامع بشری 
وجود دارد لیکن نظام های حاکمیتی مدرن برای جلوگیری از 
زلزله های سنگین اجتماعی ساز و کار دارند. احزاب قدرتمند 
به عنوان حلقه واسط حاکمیت و مردم، مطبوعات و شبکه های 
تلویزیونی آزاد و مستقل که منعکس کننده مطالبات مردم 
باشند، حق اظهار نظر و تجمع و تظاهرات آزاد و برگزیدگانی 
شنونده در حاکمیت همه انرژی ذخیره شده در گسل های 
جوامع را قبل از رسیدن به مرز خشم آزاد می نمایند و لذا 
خطری کلیّت آن جوامع را تهدید نمی کند. در کشور ما نیز 
اصل ۲7 قانون اساسی تجمعات و راهپیمایی ها را که بدون 
حمل سلاح باشد و مخل به مبانی اسلام نباشد بدون هیچ قید 
دیگری آزاد می شمرد اما در دوره حاکمیت دولت های مختلف 
در کشور، هیچ دولتی به ناراضیان و مخالفان خود اجازه تجمع 
و تظاهرات مسالمت آمیز نداده است و عملا این اصل اساسی 
بر زمین مانده است. رویکرد رسانه های رسمی نیز به گونه ای 
است که کمتر توجهی به عمق مطالبات سیاسی و اقتصادی و 
مشکلات اساسی مردم دارند. آنچه که از آنها به عنوان خطوط 
قرمز تلقی می شود همان قطعات سخت گسل ها هستند که 
به سختی به هم فشرده اند و اجازه آزاد شدن انرژی متراکم را 
نمی دهند.  لذا به نظر می رسد که وقت آن است که نظام تدبیر 
ما به طور واقع بینانه انرژی ذخیره شده در جامعه را پایش نماید 
و با گوش دادن به هشدار دلسوزان و فراهم کردن بستر مفاهمه 
و گفت وگو و احترام به مطبوعات مستقل، وجود تلویزیون 
هوشمند و چابک و اجرای اصل ۲7 قانون اساسی و مسئولینی 
شنواتر و پاسخگو تر، زمینه بروز زلزله های کوچک اجتماعی را 
فراهم کرده و از بروز زلزله های شدید اجتماعی جلوگیری کند. 

نگــــــره
 روایت غریب آبادی از آتش اوین 

بیشاز۷۰نفراززندانیاننجاتیافتند
دبیر ستاد حقوق بشر جمهوری اسلامی ایران گفت: 
آمریکا و اروپا از ابزار تحریم برای ایجاد ناامنی و آشوب در 
ایران استفاده می کنند. کاظم غریب آبادی در خصوص 
ماجرای آتش سوزی زندان اوین و بازدیدش از این زندان، 
اظهار داشت: مرکز رسانه قوه قضائیه درباره این حادثه از 
همان ساعات اولیه، اطلاع رسانی به موقع و صحیحی را 
برای آگاه سازی افکار عمومی انجام داد. در این شرایط اگر 
اطلاع رسانی درستی صورت نگیرد، جای آن را اخبار جعلی و 
انحرافی با اهداف سیاسی می گیرد. وی از دستگاه های رسمی 
خواست تا اطلاع رسانی صحیح و به موقع به افکار عمومی را 
در اولویت های کاری خود قرار دهند، وگرنه رسانه های معاند 
جایگزین آنها خواهند شد. غریب آبادی با بیان اینکه هر آنچه 
که مردم و افکار عمومی در خصوص حادثه زندان اوین از 
رسانه های داخلی و رسمی دریافت کردند عین واقعیت بوده، 
افزود: شنبه شب در بند 7 زندان اوین آتش سوزی رخ داد. 
این بند مخصوص نگهداری زندانیان مرتبط با جرایم خشن 
و سرقت است. رسانه های معاند سعی کردند حادثه را طور 
دیگری جلوه دهند. طبق بررسی ها، این حادثه و آشوب از قبل 
طراحی شده بود و بند 7 و کارگاه خیاطی در این بند را با اهداف 
مشخص و متعددی که داشتند، آتش زدند. دبیر ستاد حقوق 
بشر با اشاره به اشتغالزایی سازمان زندان ها برای زندانیان به 
ویژه سرپرست های خانوار و کارآفرینی و حرفه آموزی برای 
آنان، تصریح کرد: تمام سود و منافع حاصل از این اشتغالزایی 
به حساب زندانیان و یا خانواده های آنان واریز می شود. برخی 
از زندانیان در این بند قصد آشوب و فرار داشتند. اینکه برخی از 
زندانیان هماهنگی های با بیرون داشتند را منتفی نمی دانیم. 
نیروهای حفاظت از زندان با این آشوب مقابله کردند و در 
نهایت، هیچ زندانی نتوانست از این زندان فرار کند. از آنجا که 
اولویت سازمان زندان ها حفظ سلامت و نجات زندانیان است، 
به سرعت بند، تخلیه شد و زندانیان در سالن ورزشگاه مستقر 
شدند. متأسفانه 4 نفر در اثر استنشاق دود و جراحات ناشی 
از آتش سوزی جان باختند و 4 نفر دیگر نیز در اثر جراحات 
ناشی از آتش سوزی در بیمارستان فوت شدند. بیش از 70 
نفر از این زندانیان نیز نجات یافتند. چنانچه واکنش سریع 
و مسئولیت پذیری مقامات زندان نبود، آمار فوتی ها بسیار 

بیشتر می شد. 
  مهار آتش و آشوب در 2 تا 3 ساعت

وی ادامه داد: کمتر از ۲ الی ۳ ساعت آشوب و آتش سوزی 
مهار شد. نظام زندانبانی ما حتی از زندانیانی که در این آشوب 
دست داشتند، غافل نماند و تسهیلات درمانی را در اختیار 
تمامی مصدومان قرار داد. البته برابر با وفق قوانین به جرائم 
کسانی که در این شورش دست داشتند، رسیدگی خواهد 
شد. نکته مهم این ماجرا این است که در کمتر از چند دقیقه، 
موتور تبلیغاتی رسانه های معاند و خارجی به راه افتاد و این 
حاکی از یک سناریوی از پیش تعیین شده است. تردیدی 
نیست که دشمنان قسم خورده جمهوری اسلامی ایران هر 
روز دنبال ایجاد یک بحران و آشوب در نقطه ای از کشورمان 
هستند؛ یک روز در دانشگاه، یک روز در مدرسه، یک روز در 
محیط اجتماعی و یک روز در زندان ها. معاون امور بین الملل 
قوه قضائیه با بیان اینکه دشمنان ما ماشین تبلیغات و توطئه 
خود را علیه نظام ما آماده و روشن نگه می دارند، گفت: آنها ۲4 
ساعته در برنامه ریزی ها و تبلیغات خود از ابزارهای رسانه ای 
علیه نظام و مردم ما استفاده می کنند؛ گاهی اوقات هم بهانه ای 
در اختیار آنها قرار می گیرد و بر موج تبلیغات رسانه ای سوار 
می شوند. درخصوص زندان اوین هم آنها کاملا آماده بودند، 
ولی با اطلاع رسانی صحیح از سوی مقامات ذی ربط و رسانه ها 
نتوانستند به اهداف خود برسند. آنها به دنبال کشته سازی و 

بحران مصنوعی بودند. 
  گاف رسانه سعودی

وی گفت: رسانه سعودی اینترنشنال، گاف بزرگی داد و 
زمانی که هنوز هیچ خبری منتشر نشده بود، از 40 نفر کشته 
در این حادثه خبر داد! رسانه های معاند دنبال خبرسازی و 
جعل خبر علیه کشورمان هستند، ولی در قضیه اوین ناکام 
ماندند. من از مقامات و رسانه های کشورمان تقاضا دارم 
بدون کم و کاست، وقایع و حوادث را برای افکار عمومی و 
مردم تشریح و تبیین کنند. در این ماجرا کمتر از نیم ساعت 
بیانیه مرکز رسانه قوه قضائیه منتشر شد و در کمتر از ۳ ساعت 
دوربین صدا و سیما و شبکه خبر برای رفع نگرانی مردم، 
زندان و بندها را به تصویر کشید. هدف دشمنان ایجاد نگرانی 
مصنوعی در دل خانواده های زندانیان و جامعه در تحریک 
مردم به حضور در خیابان ها بود که با اقدام به موقع ناکام 
ماندند. نکته مهم دیگر این بود که طبق دستور رئیس قوه 
قضائیه، تمام زندانیان با خانواده های خود تماس گرفتند حتی 
آشوبگران در زندان؛ به این ترتیب دغدغه خانواده ها رفع شد. 
دبیر ستاد حقوق بشر جمهوری اسلامی ایران در پایان گفت: 
غربی ها و آمریکایی ها به دنبال حمایت و ارتقای حقوق بشر 
مردم ما نیستند. سیاست ما حمایت و ارتقای حقوق مردم 
کشورمان هست. کاستی هایی وجود دارد، هم ستاد حقوق 
بشر و سایر دستگاه ها باید سازوکارهایی را طراحی کنیم که 
حقوق مردم آسیب نبیند و شاهد ارتقای حقوق بشر باشیم و 
مردم نیز بتوانند راحت گفته های خود را با مسئولین و مقامات 

اجرایی در میان بگذارند. 
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ویــــــژه
کشتهشدن۶افسرموساد

بعد از انتشار خبر تسنیم مبنی بر اینکه موساد، سرویس 
امنیتی رژیم صهیونیستی، 6 نفر از افسرانش را به اتهام 
ارتباط با ایران سر به نیست کرده است، رسانه سعودی ایران 
اینترنشنال تلاش کرد که به این خبر خدشه وارد کند. و این 
در شرایطی بود که خود مقامات و رسانه های صهیونیستی در 
مقابل این خبر تا این لحظه مجبور شده اند رویکرد سکوت را 
در پیش بگیرند. اما ایران اینترنشنال که ارتباطات آن با موساد 
توسط برخی خبرنگاران اسرائیلی مانند باراک راوید هم افشا 
شده، در تقلای خود برای خدشه به خبر تسنیم، عملًا آن را 
تایید کرد و گفت که مرگ این 6 نفر صحت دارد! با این حال، 
این رسانه سعودی نوشت که مرگ آنها مربوط به چند روز اخیر 
نیست بلکه به چند ماه پیش بر می گردد! و این در حالی بود 
که اساساً در خبر تسنیم به زمان این واقعه اشاره ای نشده بود. 

اعتمادسازی در عرصه 
داخلی و تکیه بر راهبرد 
بازدارندگی سیاسی در 
عرصه سیاست خارجی و 
به نتیجه رساندن برجام، 
راهگشای خروج کشور 
از مشکل و هدایت آن به 
سوی آینده ای روشن تر 
است

ما باید به سمتی حرکت 
کنیم که فردگرایی جای 
مردم سالاری و توجه به 
قانون را نگیرد. ما امروز 
با ترکیبی از تحریم، 
نابرابری، اختلاس مواجه 
هستیم و به همین دلیل 
با بحران هایی مواجه 
شده ایم که هزینه های 
زیادی برای جامعه ایجاد 
کرده است

من معتقدم رخداد 
هرگونه خطا و لغزشی 
در این شرایط از سوی 
نیروهای سیاسی 
یا بخشی از حاکمیت 
می تواند به فاجعه  ای 
منجر شود که هیچ ایرانی 
شرافتمند و آزاده ای، 
خواهان آن نیست

 امیرعلی ابوالفتح: 
تلاشآمریکاواروپا

درشورایامنیتراهبهجایینمیبرد
یک کارشناس مسائل آمریکا با اشاره به تلاش آمریکا و 
برخی کشورهای اروپایی در اتهام زنی به ایران که پهپادهای 
ایرانی در جنگ علیه اوکراین از سوی روسیه استفاده می شود 
در حالی که این مساله اثبات نشده است،  گفت: آنها برای 
خودشان روایتی را طرح کرده اند و بر اساس همان هم دارند 
عمل می کنند، اما این تلاش ها صرفا اثر سیاسی برای اروپا 
و آمریکا دارد. امیرعلی ابوالفتح با اشاره به تلاش آمریکا و 
کشورهای اروپایی برای طرح و پیگیری ادعایشان درباره 
استفاده روسیه از پهپادهای ایرانی در شورای امنیت با تاکید 
بر اینکه میان جهان غرب و فدراسیون روسیه یک جنگ تمام 
عیار فارغ از اینکه چرا این اتفاق افتاده، در جریان است گفت: 
هم آمریکا و اروپا و هم روسیه الان در موضعی هستند که 
می خواهند حتما به پیروزی قاطع دست پیدا کنند و شکست 
برای هر کدام تبعات بسیار بدی خواهد داشت. غرب تمام قد 
وارد این جنگ و حمایت از اوکراین شده و هر اقدامی که باعث 
تقویت روسیه شود با واکنش تند غرب مواجه می شود. وی 
ادامه داد: ایران گفته است که پهپادی برای استفاده در جنگ 
اوکراین به روسیه نداده است و هنوز چنین چیزی اثبات 
نشده و حتی مقامات آمریکایی گفته اند هنوز نمی توانند این 
مساله را تایید کنند اما اگر اثبات شود که ایران پهپاد به روسیه 
داده و در جنگ استفاده می شود با واکنش تند غربی ها این 
مساله مواجه می شود. این کارشناس مسائل بین الملل بیان 
کرد: غرب و آمریکا تحت فشار شدید به خاطر مساله اوکراین 
هستند و حتی توافق در اوپک پلاس و کاهش دو میلیونی 
تولید نفت باعث عصبانیت شدید آمریکا شد، چون این توافق 
از نظر آمریکایی ها خیانت سعودی ها به جهان غرب و همراهی 
با پوتین بود. از وقتی که جنگ اوکراین شروع شده آمریکا و 
اروپا به چین هشدار دادند که اگر به روسیه کمک نظامی کند 
اروپا در تعاملاتش با چین تجدیدنظر می کند. ابوالفتح بیان 
کرد: عصبانیت غرب و آمریکا از روسیه و دولت هایی که با این 
کشور تعاملات خوبی دارند در این شرایط قابل درک است 
و هرچه پیش تر می رویم این عصبانیت بیشتر می شود. وی 
درباره طرح این موضوع در شورای امنیت تصریح کرد: اگر در 
شورای امنیت این مساله مطرح شود و قطعنامه ای درباره آن 
نیز به رأی گذاشته شود، حتما روسیه وتو می کند، بنابراین 
در شورای امنیت با استناد به قطعنامه ۲۲۳1 یا بدون آن 
چیزی علیه ایران تصویب نخواهد شد و تلاش آنها راه به جایی 
نمی برد. ممکن است وقتی در شورای امنیت ناکام بمانند در 
مجمع عمومی این مساله را طرح کنند که آنجا ممکن است 
روسیه و ایران را محکوم کنند که آن هم الزام آور نیست.  این 
کارشناس مسائل بین الملل تاکید کرد که تلاش  آمریکا و 
غرب برای پرداختن به مساله پهپادهای ایرانی بیشتر یک اثر 
سیاسی و روانی برای غرب و آمریکا دارد. وی درباره تهدید به 
تحریم ایران از سوی امریکا و اروپا در رابطه با موضوع پهپادها 
تاکید کرد: آنها مشکل این را ندارند که تحریم شان را به تایید 
سازمان ملل برسانند یا نه، آنها تحریم هایشان را اگر تصمیم 

بگیرند اعمال می کنند. 

دریچـــــه

آرمان ملی-  احسان انصاری: » بی تردید راه برون رفت از این وضعیت جز با اصلاح سیاست ها و در اولویت بودن اقتصاد ایران و ایرانی و رعایت حقوق شهروندی عموم هموطنان و 
اقوام غیور ایرانی و اعتمادسازی در سطح ملی و بین المللی ممکن نیست. تقویت نظام تنها از طریق تجدیدنظر در روش های ناکارآمد بخش هایی از حاکمیت میسر است.« جملات 
ذکر شده سخنان کمال الدین پیرموذن، نماینده سابق مجلس شورای اسلامی و فعال سیاسی در گفت وگو با »آرمان ملی« است. پیرموذن در این گفت وگو به مهم ترین چالش ها 

و فرصت های پیش روی کشور با توجه به اعتراضات اخیر پرداخته که در ادامه ماحصل این گفت وگو را می خوانید. 

 کمال الدین پیرموذن در گفت وگو با »آرمان ملی«: 

  امروز اولویت بازسازی اقتصاد است
        وضعیت موجود مولود سلسله تصمیماتی است که در گذشته گرفته شده است                                                                                   باید همه اندیشه ها را به میدان بیاوریم

 

  با توجه به شرایط امروز جامعه و اعتراضات اخیر احیای 
اعتماد عمومی را در پرتو چه مسائل و اقداماتی قلمداد 

می کنید؟
من منکر نفوذ دشمن نیستم ولی برخی مشکلات از بی تدبیری 
در داخل است.  ما چه در جریان 88، 98 و 1401 همیشه یک 
بی تدبیری در داخل رخ داده و طبیعی است که دشمن می آید تا 

استفاده کند.  البته در این طور مواقع استفاده از قوه قهریه یک 
راهکار محسوب می شود، اما ملایمت و رافت با مردم خیلی از 
مسائل را حل می کند. مردم نباید احساس کنند که در کشور 
دیگر زندگی می کنند، چراکه کشور برای همه مردم است.  کشور 
متعلق به 8۵ میلیون نفر است و باید صدای همه شنیده شود. 
امروز مردم در فیلترینگ محصور شده اند و صرفا تلویزیون تنها 
رسانه ای است که به مردم اطلاع رسانی می کند. برای اینکه اعتماد 

جامعه به روندها و مسئولان باز گردد باید 
گوشی برای شنیدن وجود داشته باشد، با 
صداقت با مردم برخورد شود و مسئولان 
امر رافت بیشتری به خرج دهند. نمی شود 
که یک جریانی بگوید همه مردم هر آنچه 
ما می گوییم تکرار کنند. نمی شود در 
کشور تضارب افکار عقاید و آرا نباشد. باید 
اجازه داده شود که احزاب و گروه ها بتوانند 
نقش بازی کنند. برخی رجل سیاسی 
با وصله ها و برچسب های مختلف کنار 
گذاشته شده اند و الان رسیدیم به برخی 
اسطورهای ورزشی و هنرمندان که اینها را 
هم با برچسب های مختلف رانده می شوند. 
خب اگر همه رانده شوند باید در تاریخمان 
چه بنویسیم؟ نباید این مقدار دافعه داشت 
و باید عملکرد بهتری بروز و ظهور کند.  

برخی وفاداران به نظام و انقلاب خانه نشین شده اند. برخی یک شب 
برای انقلاب و جمهوری اسلامی بی خوابی نکشیده اند. دوستداران 
نقد می کنند و راهکار نشان می دهند؛ اما هر کسی که نقدی می کند 
مورد بی مهری قرار می گیرد. همین الان ده سریالی که میلیاردها 
تومان بابت آن هزینه شده دیگر نمی توانند پخش کنند. این رویه 
درستی نیست که با داشته ها، نخبگان، فرهیختگان و شاخصین 
فرهنگی اینگونه برخورد شود. موسس دانشگاه شریف درست گفت 
که سرمایه های این کشور نفت و معدن و گاز نیست بلکه افراد و مردم 

حاضر در این کشور است. 
  چندی پیش رئیس قوه قضائیه از همه گروه ها احزاب، 

جریانات سیاسی و مردم دعوت به گفت و گو در خصوص 
ابهامات موجود در جامعه در رابطه با اتفاقات اخیر کرد؛ 
اساسا این روند گفت وگو و مفاهمه در کشور چه میزان 
می تواند در بهبود شرایط تاثیرگذار باشد و شرایط و 

زیرساخت  هایش فراهم است؟
اصل این موضوع درست است؛ اما اگر کسی انتقادی را مطرح 
کند بعضا با برخوردهایی مواجه می شود به همین جهت کمتر 
کسی به سمت و سوی انتقاد یا گفت وگوی 
انتقادی می  رود و در خصوص مسائل سیاست 
خارجی و تعامل و ارتباط با برخی کشورها 
صحبت می کند. اکنون کسی نمی تواند 
بگوید که قول ها و وعده هایی که داده شد 
تا چه حد عملی شده است.  ده ها تقاضای 
اعتراض و تجمع داده شده و در یک مورد 
اقدامی صورت نگرفته است. اصلا چه اشکالی 
دارد که مردم انتقادات خود را بگویند؟ 
ببینید ما رتبه دوم خرید مسکن در ترکیه را 
داریم و این نشان دهنده مهاجرت از کشور  
است. برخی چطور اینقدر از مردم بی اطلاع 
هستند؟ مردم در شرایط بغرنج اقتصادی 
هستند اما برخی از رشد ۵ درصد صحبت 
می کنند. از طرفی هر چند که در این شرایط 
گفت وگو بهترین راه است اما فعلا فضایی 

برای گفت وگو وجود ندارد. 
  از دیدگاه شما مراجعت به قانون اساسی و استفاده از 
ظرفیت های مغفول مانده این قانون چه میزان می تواند در 

برون رفت از شرایط موجود موثر باشد؟
من معتقدم که برخی قانون اساسی را قبول ندارند. برخی از 
نماینده های مجلس در مقابل مردم قرار می  گیرند. البته نباید از 
این مساله نیز گذشت که بخشی از مردم به این نمایندگان رأی 
نداده اند. برخی با 4 هزار رأی در مجلس برای 8۵ میلیون نفر تصمیم 
می گیرند. در حالی که انتخابات باید رقابتی باشد تا اکثریت مردم 
در آن شرکت کنند و تصمیم بگیرند. هرکسی که نظری غیر از یک 

جریان خاص دارد دشمن نیست، دوست است. من که می گویم 
۵ درصد رشد اقتصادی رخ نداده دوست هستم چون برای رشد ۵ 
درصد اقتصادی همین امروز بالای 100 میلیارد دلار سرمایه گذاری 
داخلی و خارجی می خواهیم. خیلی پایین و کف باید 40 میلیارد 

دلار باید سرمایه گذاری خارجی صورت می گرفت. 
  چه راهکارهایی برای حل مشکلات موجود می توان 

برشمرد؟
مسلما راهکار تغییر شیوه ها و رویه هاست. 
شجاعانه  و  اساسی  اصلاحات  کشور 
می خواهد. باید حرف مردم را بشنویم. 
فعالیت  بتوانند  باید  سیاسی  گروه های 
کنند. اینکه امروز اعتراضاتی را بعضا شاهد 
هستیم نتیجه برخی عملکردهای ناموفق 
به خصوص در حوزه اقتصادی و معیشتی 
است که موجبات نارضایتی مردم را فراهم 
آورده است. با آمارسازی، دستاوردسازی 
و عددسازی نمی توان عملکرد خوب خلق 
کرد. باید مرجعیت رسانه وجود داشته باشد 
و حرف ها بیان شود. من تمام سلامت خود 
را برای این انقلاب و نظام داده ام و همه با 
افتخار پای این نظام و جمهوری اسلامی 
می نشینیم. مردم هم می دانند جمهوری 
اسلامی را دوست دارند. هیچ کس دوست 

ندارد که اتفاق تلخی بیفتد. مردم متقاضی تغییر و اصلاحاتند. 
نمی توان همه جامعه را یکدست کرد. 

  اخیرا برخی چهره های سیاسی مثل آقای لاریجانی 
صحبت ها و هشدارهایی را در مورد حوادث اخیر داشته اند؛ 

ارزیابی شما از اینگونه اظهارنظرها چگونه است؟
من معتقدم که مجموعه دولت اعتماد به نفس بالایی دارد و به نظر 
می رسد راه گفتمان با ملت را چندان بلد نیست. خوب است دلسوزان 
نظام و انقلاب مثل آقای لاریجانی که هم شناختی از جامعه  دارد 
هم نسبت به قواعد حاکمیت آشناست در این مسائل سکوت نکند. 
پلیس جایگاه امنیتی در کشور دارد و حافظ امنیت کشور است، اما 

نباید درگیر کارهایی بشود که آن کارها ریشه فرهنگی دارد. این 
سکوت نکردن جای تقدیر دارد و امیدوارم مجموعه دولت به حرف 
و اخطارهای افرادی چون آقای لاریجانی گوش کند. بعد از تشکیل 
دولت سیزدهم تمایل زیادی به دوقطبی شدن جامعه ایجاد شد؛ 
مثل دو قطبی بانیان وضع دیروز و بانیان وضع موجود که در هیچ 
کتابی نوشته نشده است. عده ای به دنبال آن هستند که از آب گل 
آلود ماهی بگیرند اما جامعه ای که وحدت در آن نباشد، جامعه 
خطرناکی می شود. خوب بود که در هفته 
وحدت، وفاق و همدلی در بین اقشار و 
احزاب مختلف ایجاد می شد تا بتوانیم 

ظرفیـــــت  از 
شخصیت ها برای 
بحران های  حل 
فعلی استفـــاده 
کنیم. اداره کشور 
در یک سال اخیر 
به دست آقـــای 
رئیسی سپـــرده 
شــــده و الان 
می بینید وضع به 

گونه ای است که حتی دوست دارانشان از 
اصلاح سریع کشور و ایجاد وضع اقتصادی 
مناسب ناامید بوده و از الان می گویند 
حداقل تا دو سال دیگر اتفاق خوبی نمی افتد. با این مسیر، تورم 
رو به افزایش است، حجم نقدینگی افزایش پیدا می کند بالاخره 
وضعیت امروز نشان می دهد که ما از ظرفیت های خوب کشور 

استفاده نکرده ایم.  
  فیلترینگ شبکه های اجتماعی و در مقاطعی قطع 
اینترنت که موجبات خسارت بسیار به کسب و کارهای 
مجازی شده چه میزان بر جامعه و اعتماد عمومی تاثیرگذار 

است؟
در اثر این اتفاقات بسیاری از مردم که کسب و کارهای مجازی 
داشتند با شکست مواجه شدند. می دانید چقدر زنان بی سرپرست 

برای حفظ آبروی خود از همین فضای مجازی محصولات خانگی و... 
درست کرده و می فروختند و شخصیت شان حفظ می شد و شناخته 
هم نمی شدند. ببینید همین پست در ارسال محموله های فروش 
فضای مجازی چقدر ضرر کرده است. کسب و کار مجازی 9 میلیون 
نفر با مشکل روبه رو شده است. خب دولت و جریان حامی نیز بیایند 
و در فضای مجازی کارهای خوب کنند مردم استقبال می کنند. با 
تاجری صحبت می کردم که می گفت تجار خارجی می گویند که ما 
اصلا اپلیکیشن های شما را نداریم. آنها واتساپ، تلگرام و اینستاگرام 
را می شناسند. باید فضای مجازی بین المللی مورد استفاده قرار 
بگیرد. بعد همین دوبی که جشنواره بین المللی جی تکس ۲0۲۲ 
در حوزه آی تی و هوش مصنوعی را برگزار 
کرده ۵هزار غرفه آورده و از ۳۵ کشور 
شرکت کردند و ۳۵استارتاپ که ارزش 
مالی هر کدام بیش از یک میلیارد دلار 

است به امارات جذب شدند. 
یعنی همین الان ۳۵ 

میلیارد دلار که 
فروش  معادل 
چند سال نفت 
ن  ما ر کشو
می شود به خاطر یک نمایشگاه جذب 
شدند. بعد وزیر ارتباطات کشورمان 
به این نمایشگاه رفته و از آنها 
دعوت کرده که به ایران بیایند. 
قوه قضائیه باید با ترک فعل ها 
در برخی حوزه ها برخورد کند. 
مگر قانون نداریم که کالاها باید 
به قیمت شهریور 1400 باشد 
چرا این اتفاق نیفتاد. چرا دیوان 
گزارش  مردم  به  محاسبات 
نمی دهد. اگر دولت روحانی هم 
بود اینگونه مماشات می کردند. 

روی  از  ماه   15 از  بیش    

کارآمدن دولت سیزدهم گذشته است؛ چه میزان از 
وعده های دولت در حوزه های مختلف را تحقق یافته 

می بینید؟
به گزارشی که اخیرا سخنگوی دولت داد نگاه 
کنید. آقای بهادری جهرمی گفته کرونا 
پارسال روزی 700 کشته می داده و 
شما  است. خب  شده  صفر  اکنون 
واکسن خارجی تزریق کردید که 
مساله را تمام کردید. دولت قبل هم 
اگر واکسن خارجی وارد می  کرد 
هفت  می شد.  تمام  زودتر  قضیه 
میلیارد دلار از کره جنوبی طلب داریم 
چندین و چند بار مسائل مختلفی را در 
خصوص آن بیان کردند که رسید یا 
نرسید. پیش از این درباره بودجه 
که  بودم  گفته   1401
مشکل سـاز 
هـد  ا خو

شد. 

 غلامعلی جعفرزاده ایمن آبادی در گفت و گو با »آرمان ملی«: 

برایرسیدنبهرشد5درصداقتصادیباید1۰۰میلیاردسرمایهگذاریشود
      مردم خواهان تغییرات اساسی در روندها هستند                                                                                                        نباید چهره های سیاسی، ورزشی و هنرمندان شاخص را برانیم 

      کشور اصلاحات شجاعانه می خواهد                                                                                                                                                                                        چرا قانون بازگشت قیمت کالاها به شهریور 1400 اجرا نشده است؟
آرمان ملی-  حمید شجاعی: جهان با سرعت در حال تحول و 
تغییر است و در حوزه های مختلف از جمله تکنولوژی شاهد 
رخدادهایی هستیم که تا پیش از آن شاید چندان انتظار 
نمی رفت. این در حالی است که در ساحت های اجتماعی، 
سیاسی و اقتصادی نیز با تحولاتی روبه رو هستیم که نمونه 
بارز آن در جهان را نیز می توان تحولات چند ماهه گذشته 
میان روسیه و چین قلمداد کرد. در این میان جامعه ایرانی 
نیز به نوبه خود با اتفاقات و رخدادهایی روبه رو است که در 
حوزه های مختلف تاثیر گذاشته است. قدر مسلم برخی 
عملکردهای اقتصادی نه چندان موفق و کارآمد باعث 
به وجود آمدن شرایط بد و بغرنج اقتصادی برای مردم شده 
و موجبات اعتراض و نارضایتی آنها را فراهم آورده است. 
هرچند که برخی اتفاقات در حوزه اجتماعی نیز واکنش هایی 
داشته و کارشناسان و صاحب نظران در این خصوص برای 
ترمیم اعتماد عمومی به لزوم شنیدن حرف مردم، برخورد 
صادقانه و گفت وگو تاکید داشته اند. آنچه مسلم است و 
بسیاری از تحلیلگران نیز بدان معتقدند این است که باید 
تغییرات و اصلاحات در برخی روندها و رویکردها پدیدآید 
تا جامعه نسبت به آینده پیش رو با امید بیشتری بنگرد. 
حال باید دید که تغییرات در حوزه های مختلف به ویژه 
حوزه اقتصاد و معیشت مردم چه زمان و چه میزان می تواند 
تاثیرات خود را بر جامعه و اعتماد عمومی داشته باشد. در 
این راستا برای بررسی شرایط جامعه، عملکرد دولت و آنچه 
در سپهر سیاسی و اجتماعی ایران می گذرد »آرمان ملی« 
با غلامعلی جعفرزاده ایمن آبادی، نماینده ادوار مجلس 
و رئیس فراکسیون مستقلین مجلس دهم به گفت وگو 

پرداخته است که می خوانید. 

من تمام سلامت خود را 
برای این انقلاب و نظام 
داده ام و همه با افتخار 
پای این نظام و جمهوری 
اسلامی می نشینیم. 
هیچ کس دوست ندارد 
که اتفاق تلخی بیفتد. 
مردم متقاضی تغییر و 
اصلاحاتند. نمی توان 
همه جامعه را یکدست 
کرد

من که می گویم 5 درصد 
رشد اقتصادی رخ نداده، 
چون برای رشد 5 درصد 
اقتصادی همین امروز 
بالای 100 میلیارد دلار 
سرمایه گذاری داخلی 
و خارجی می خواهیم. 
خیلی پایین و کف 
باید 40 میلیارد دلار 
سرمایه گذاری خارجی 
صورت می گرفت

موسس دانشگاه 
شریف درست گفت که 
سرمایه های این کشور 
نفت و معدن و گاز نیست 
بلکه افراد و مردم حاضر 
در این کشور است


